
JEST SROGA ZIMA, A O LECIE JUŻ MYŚLĘ NIEŚMIAŁO, 
KIEDY Z WIATREM I ZŁOTĄ KULĄ SŁOŃCA 
ZNÓW WYRUSZĘ NA WŁÓCZĘGĘ WSPANIAŁĄ. 
GORĄCE LATO, MAŁA WAŻKA NAD WODĄ SZYBUJE 
SENNE ŻABY LENIWIE DRZEMIĄ W STAWIE, 
POLNY KONIK SWE SKRZYPCE SZYKUJE. 
 
PRZY KOMINKU CIEPŁY PŁOMIEŃ 
CIĄGLE LATO PRZYPOMINA. 
SPÓJRZ ZA OKNEM JAK W ZAMIECI 
TAŃCZY Z MROZEM BIAŁA ZIMA 
 
ZIELONE LIŚCIE GDZIENIEGNIEGDZIE POŻÓŁKŁY NA DRZEWACH. 
JESIEŃ IDĄC ROZPINA BABIE LATO. 
TWOJA BUZIA JEST CAŁA W ZŁOTYCH PIEGACH. 
ALE JEST ZIMA, MRÓZ TRZASKA I RYSUJE FIGURY. 
BYLE JESZCZE TAK DOTRWAĆ AŻ DO LATA, 
POTEM OPUŚCIĆ SZARE MIEJSKIE MURY. 
PRZY KOMINKU... 
Barbara Jasińska kl.lV 
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Gwiazdy, gwiazdeczki 
 

Ewa Farna pochodzi z 
polskiej rodziny mieszkającej na Zaolziu. W domu 
mówi gwarą cieszyńską, a śpiewa w języku 
czeskim i polskim. Mieszka w Wędryni, w czeskiej 
części Śląska Cieszyńskiego. Uważa się za 
Polkę. Należy do Kościoła Ewangelicko-
Augsburskiego. Od dziecka związana była z 
muzyką, brała aktywny udział w konkursach i 
przeglądach piosenek, grała również na 
fortepianie. Jedną z jej pasji jest także sport, 
przed rozpoczęciem kariery wokalnej była 
członkinią narciarskiego klubu sportowego SKI 
Beskyd, specjalizowała się w slalomie oraz 
zjeździe.Mając 11 lat wygrała konkurs 
piosenkarski zorganizowany na Morawach. 
Później zajęła pierwsze miejsce na Europejskim 
Festiwalu Młodzieży w Sosnowcu. Zwyciężyła 
również w Konkursie Piosenki Dziecięcej w 
Hawierzowie, gdzie została dostrzeżona przez 
Leszka Wronkę, znanego w Czechach polskiego 
producenta, kompozytora i autora tekstów. Przy 
jego pomocy nagrała materiał demo, który 
następnie został przekazany czeskiemu 
oddziałowi Universal Music Group. Równocześnie 
wzięła udział w programie Szansa na sukces, 
gdzie wykonała utwór Za młodzi, za starzy 
autorstwa Jacka Cygana i zajęła pierwsze miejsce 
w odcinku. W finałowym występie zaśpiewała 
wspólnie z Ryszardem Rynkowskim, Jackiem 
Cyganem oraz Piotrem Rubikiem. 
                                                                                                  
Julia Hościłowicz kl.IV 
 
 

HISTORIA TELEFONU 
Pierwszym urządzeniem, które w pewny sposób 
przypominało telefon, był telefon nitkowy. Był to rodzaj 
zabawki, którą znano już w dawnych Chinach. Były to dwa 
kubki, połączone ze sobą nitką i które umożliwiały rozmowę 
na odległość pomiędzy dwoma osobami. Urządzenie, które 
można byłoby nazwać prototypem telefonu zbudował 
Antonio Meucci w 1857 r. by mógł się komunikować się z 
chorą żoną, gdy sam znajdował się w swoim warsztacie. 
Niestety, nie stać go było na opłacenie patentu na 
urządzenie.  

Pierwsze próby skonstruowania telefonu elektrycznego 
miały miejsce w 1861 r. - niemiecki nauczyciel J. P. Reis 
skonstruował aparat, dzięki któremu można było 
przekazywać dźwięki muzyczne. Telefon 
elektromagnetyczny skonstruował jednak Amerykanin, 
Aleksander Graham Bell. Swój wynalazek skonstruował 
(wraz z Thomasem A. Watsonem) w 1876 roku i 
natychmiast opatentował. 

Ważne daty 
1878 – powstaje pierwsza na świecie książka telefoniczna. 
Została ona wydana przez znajdującą się w New Haven w 
USA Okręgową Spółkę Telefoniczną. W książce tej 
znajdował się spis 50 nazwisk.  
1880 – zostaje uruchomiona pierwsza na świecie budka 
telefoniczna (w USA). W budce tej znajdował się kasjer, 
który pobierał opłaty za przeprowadzone połączenie.  
1889 – zostaje opatentowany płatny telefon. Był to telefon 
na monetę, czyli połączenie można było nawiązać tylko po 
wrzuceniu monety.  
1913 – zostają uruchomione pierwsze budki telefoniczne w 
Paryżu.  
1923 – powstaje pierwszy telefon z obrotową tarczą, z 
pomocą, której wybierać można było numer telefonu.  
1946 – zostaje przeprowadzona pierwsza międzymiastowa 
rozmowa telefoniczna.  
1963 – na rynek wchodzą aparaty telefoniczne, które 
zamiast tarczy obrotowej mają przyciski.  
1973 – zostaje przeprowadzona po raz pierwszy rozmowa 
za pośrednictwem telefonu komórkowego.  
1976 – w celu zabezpieczenia budek telefonicznych przed 
wandalami niszczącymi je w poszukiwaniu monet, 
stworzono karty telefoniczne zaopatrzone w pasek 
magnetyczny. Zostały one po raz pierwszy wykorzystane 
we Włoszech.  

Barbara Jasińska 
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 Trochę historii… 
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                     Adrian Goliczewski  kl. IV                                 Justyna Masalska  kl. IV 

   
                       Marcin Skorupski kl. IV                           Weronika Niedźwiecka kl. IV 

 

HOROSKOP NA ROK 2011 
WODNIK    (20.1-18.2) 
                                           
Świat uczuć: To może być czas miłych niespodzianek i mocnych przeżyć. Twój partner postara się 
ożywić wasz związek, będzie w lot zgadywać twoje pragnienia, zapewni wam sporo miłosnych uniesień. 
Jeśli jesteś samotnym Wodnikiem, możesz spotkać bratnią duszę i szczęśliwie się zakochać. 
Zdrowie: Czas zadbać o siebie, nie odkładaj na później zaplanowanych badań. Nie przeceniaj swoich sił, 
wzmocnij organizm, zażywaj witaminy. Pamiętaj, że opócz  samochodu masz jeszcze nogi, sporo 
spaceruj. 
Wskazówka na ten rok: Uwierz w przyjaźń. Nie odrzucaj ręki wyciągniętej do zgody, niech stare 
nieporozumienia nie psują atmosfery.  
                    
 RYBA         (  19.2-20.03)          
        
Świat uczuć: Nowy rok wiele obiecuje samotnym Rybom. Już na poczatku roku może im ktoś solidnie 
zawrócić w głowie. Rybom w związkach wszystko będzie się świetnie układać. Gwiazdy mówią, iż 
przyjemnie będzie ci ze stałym partnerem, spędzajcie więc razem jak najwięcej czasu. 
 
Zdrowie: Pamiętaj, że stres i nerwy nie są korzystne dla twojego zdrowia. Postaraj się bardziej 
wyluzować. Zadbaj o kręgosłup, więcej ruchu na pewno ci się przyda.  
Wskazówka na ten rok: Nie zawsze to, o czym marzysz, jest lepsze od tego, co masz tuż pod ręką.  
                                                                               

 wróżka Julia Jóźwik kl.IV 
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Brakujące liczby naturalne od 0 do 24 wpisz do diagramu tak,  
aby suma liczb w każdym rzędzie poziomym,  
pionowym oraz po najdłuższych przekątnych wynosiła 60. 
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Poznajemy sylwetki królów 
polskich 

Kazimierz I Karol Odnowiciel ur. 25 lipca 1016, zm. 28 
listopada 1058 w Poznaniu – książę z dynastii Piastów, 
władca Polski w latach 1034-1058 z przerwami, syn Mieszka 
II i Rychezy. 
Po śmierci ojca, w 1034 objął władzę w zniszczonym 
kryzysem lat poprzednich państwie. Próbował wzmocnić 
władzę monarszą, co spotkało się ze sprzeciwem 
możnowładztwa. Książę został wygnany na Węgry, skąd 
wyjechał później do Niemiec. W kraju zapanowała anarchia. 
Brak centralnej władzy spowodował samowolę, a nawet 
tworzenie przez możnych własnych państewek wewnątrz 
granic państwa Masław na Mazowszu. Doszło do reakcji 
pogańskiej i powstania ludowego, a w 1038 najazd księcia 
Czech Brzetysława. Dopiero w 1039, a być może  w 1040 
Kazimierz powrócił do kraju, przystępując do odbudowy 
zniszczonej organizacji państwowej i kościelnej. W polityce 
zagranicznej oparł się na sojuszu z Rusią. W 1047 
ostatecznie pokonał Masława i przywrócił polskie panowanie 
na Mazowszu. Przeniósł z Gniezna do Krakowa główny 
ośrodek władzy państwowej i odnowił tamtejsze biskupstwo. 
Ufundował opactwo benedyktynów w  Tyńcu  w 1044. 
Zbrojnie opanował też zagarnięty przez Czechów Śląsk 
(1050), jednak na zjeździe w Kwedlinburgu w 1054 zgodził 
się płacić za niego Czechom coroczny trybut. 
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